

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántartási
költségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 >
Negyedévre . 2 >
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmegtelen küldeményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MÉGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

A szőlőbirtokok rekonstruálása

Magyarország törvénytelen gyermekeire, a szőlősgazdákra jobb idők kezdenek virradni, a mennyiben a magas kormány kilépett tartózkodó álláspontjából, és a szőlősgazdák törvényes voltát elismerte, és a rég nem élvezett gyermeki jogokba visszahelyezte Valóban ideje volt már, hogy a földművelésügyi miniszter ur a szőlősgazdákra is gondolt, mert az a sok ezer család, a ki szőlősgazdasággal foglalkozik, nagy válsággal küzd. A mióta a filoxera olyan nagy pusztítást tett a hazai szőlőtelepeken, a legnagyobb bortermő vidékeken a gazdák a tönk szélére jutottak. Az államnak nem volt módjában ez ideig, hogy a sok ezer családon, a kik a szőlőművelés következtében kenyér nélkül maradtak, segített volna. Az utóbbi években a termés rossz volt úgy annyira, hogy a termelt bor értéke kevés volt az adó és munkadíjak fedezésére, a megélhetésre pedig nem maradt semmi, s kölcsönnel kellett a szükségletet fedezni. Miután azonban éveken keresztül a termés folyton rossz volt, a gazdáknak a bevételi forrása kiapadt, a legtöbb szőlősgazda birtokra dombra került; kit az állam, az adóhátráll, kit pedig a hitelezők adósság fejében árvereztettek el.

1897-ben jutott csak a magas kormányhoz eszébe az a gondolat, hogy a filoxera által kipusztított szőlőtelepek helyett újakat kellene létesíteni, és így létesítette többek között

a Balaton mellékén néhány ezer katasztrális hold új szőlőtelep, többnyire a Balaton parton paragon heverő homok telepeken.

Az eredmény fényesen bevált, de sajnos, nem a szegény szőlősgazdák, hanem a nagybirtos osztály előnyére.

Mert míg a nagybirtokos urak némelyike 300-400 holdas új és jó termő szőlőbirtokhoz jutott, a szegény polgárságnak nem volt ilyen homok földje, a hova szőlőtelepet létesített volna. A községek területén volt ilyen paragon heverő föld, azonban a közbirtokosok nem engedték egy a felosztást, és pedig azon ürügy alatt, hogy ha minden kisgazda újszőlőt ültet, a bor sok lesz, ez által az árak leszállnak s kevesebb lesz a bevétel. De hogy az a szegény paraszt ember miből fog élni, azzal ők nem törődtek.

Mikor a balatonmelléki szőlőtelepek létesítettek, felhívtuk az illető tényezők figyelmét arra, hogy ezeket a telepeket 15-20 évre adják ki bérletnek végett szegény szőlőművelőknek, egy meghatározott bérösszeg fizetése mellett, így ők keresethez jutnak, a földtulajdonosok pedig 20 év után kész, jó termő szőlőtelepnek jutnak birtokába, vagyis bizonyos időkre a parcella-rendszer lépett volna életbe. Ez be nem következett, és ott állunk, hogy éppen azon az osztályon nem lett segítve, a kire leginkább ráért volna a támogatás.

Azt, igaz, hogy nem lehet eltagadni, hogy így is néhány száz ember jutott kenyérkeresethez, amennyiben ezen nagykiterjedésű szőlőtelepeken napszámban évről-évre néhány százán

dolgoznak, azonban ez csak egy csepp a tengerhez képest.

A miniszter ur, az ősszel megtekintette ezeket a telepeket és azután értekezletre hívta az ott összegyűlt földbirtokosokat. Ez sem volt egészen helyes. Ha a miniszter ur ő exenlenciája előre tudta azt, hogy ő ilyen komoly tanulmányutal szándékozik tenni a Balaton vidékén, értesítette volna a balatonparti községek polgárait, hogy minden község két vagy három ehhez értő polgár-embert küldjön erre az értekezletre és így együtt működve, miniszter, földbirtokos és polgár-szőlősgazda, könyebben és biztosabban és az egész ország helyeslése között lehetett volna dönteni. Mert ezen az értekezleten nem csak egyes vidék, de az egész ország szőlősgazdájának sorsa fölött döntöttek volna.

Mert így éppen a leghivatottabb egyének a kisgazdák nem tudták sérelmeiket, reményeiket előterjeszteni.

Létszámától kezdve, egész le Balaton-Szent-Györgyig körülbelül 7 ezer katasztrális hold homokterület fekszik paragon, állítólag legelő, azonban mindenre inkább használható, mint legelőnek. Ezeket a földterületeket kellene felosztani a polgárok között, beültetettetni, akinek pedig vesszeje nincs, ingyen kellene az államnak, vagy a gazdasági egyesületnek adni.

A somogyi és veszprémi részeken vannak közepes magas dombok, a melyek üresen kopáron állnak. Miért? hiszen ezeken teremne a legjobb bor! Tessék figyelemmel kísérni a Rajna vidékét, olyan helyeken létesítettek szőlőtelepeket, hogy az embernek az

Somogyvármegye n. é. közönségéhez!

áruraktárainkban egy megtekintésre méltó nagyszabású

KARÁCSONYI OCCASIO

vette kezdetét, melyen leszállított, szabott árak mellett, melyre a n. é. közönség hecses figyelmét különösen felhívjuk.

Teljes tisztelettel

Lőw Mór és Testvére.

esze megáll, "ha felnéz reá. De a német ember leleményessége, akaratereje, minden gátat legyőz.

Ezen a vidéken törzsgyökeres jó magyar emberek laknak, akik az államnak, a magyar eszméknek leghatalmasabb tényezői, támaszai, ha ezeket pusztulni, veszni hagyjuk, ez hazafiatlanság tőlünk. A kivándorlás itt még nem ütötte fel tanyáját nagy mértékben, ne hagyjuk addig fajulni a dolgokat. különösen, hogy most vagy 3000 ezer család a halátszázi mizeriák révén is keresetvesztetté lett.

Megérdemli ez az ügy, amely sok-sok ezer embernek ad kenyeret, hogy komolyan és ne egyes vidékekre kiterjedőleg, foglalkozzunk vele, mert ez már országos érdekű kérdéssé nőtte ki magát.

Mindenesetre hálásak lehetünk és reménnyel nézhetünk a jövő elé, mert úgy tapasztaljuk, hogy Darányi miniszter Ur egész komolyan szívén viseli a szőlősgazdák lét és élet kérdését, és nem csak papirosan, de tényleg meg akarja valósítani azokat a szép és nagy ideákat, hogy még eljöhessen az idő, hogy a magyar szőlősgazdákra felvirrad a régi, jó idő. Azon az értekezleten tehát, a melyet a közel jövőben ez ügyben megtartani fognak, — mert kell, hogy ez megtartva legyen — ne csak hivatalnok és nagybirtokosok, de a polgármesterek is résztvegyenek, kívánságaikat meghallgassák, és ha ezek elfogadhatók és kivihetők, gyorsan és erélyesen végre is legyenek hajtvva. A halogatás ideje elmúlt, a tettek mezejére kell már egyszer komolyan lépni, üdvös és hasznos dolgot így tudunk csak véghevínni.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Kinevezések.** Ő felsége a király Fodor János tabi kir. aljárásbíró a tabi kir. járásbíróshoz másod járásbíróvá nevezte ki; — Bakos László joggyakornok pedig a kaposvári kir. törvényszékhez aljegyzővé neveztetett ki.

— **A városi képviselő testületi gyűlés,** mely múlt hó 29-ére volt összehívva, ez uttal sem hozhatott végleges határozatot a villanyvilágítási vállalat megvételére nézve. A városi képviselők oly csekély számban jelentek meg, hogy a gyűlés nem volt határozatképes. A tulajdonképeni tárgya a gyűlésnek többek között ugyanis az volt, hogy összehasonlítsa a polgármester által előterjesztendő szerződést azon jegyzőkönyvvel, a mely a városi képviselőtestület által a polgármesternek e tekintetben adott megbízást tartalmazza. Tehát a gyűlés célja az volt, hogy a kellő ellenőrzést gyakorolja akkor, midőn a város ily fontos és kiváló horderejű ügyet akar végérvényesen megkötni. Sajnos, hogy a képviselők még ezen messze a jövőbe kiható akcióval szemben is oly közönyt tanúsítanak, mely a vételperfektualásait folyton elodázza a városnak csak kárt okoz, — a mennyiben azon hasznót, mely ezen elvesztett időben már a város javára esett volna, ettől elvonja. A legközelebbi ülésen — 15 nap múlva — harmadszor lesz bemutatva az adás-vételről szóló szerződés a hol tekintet nélkül arra, hogy hány képviselő fog az ülésre megjelenni, a jelenlévők többsége érvényesen fog határozni. Mindenesetre kívánatos volna, hogy e gyűlésen a képviselők minél teljesebb számban jelenjenek meg.

— **Hangversenyt** rendez a szigetvári olvasó-egylet saját könyvtára javára 1900. évi december hó 8-án. A műsor a következő: 1) »Zongora Trio« Mendelssohn-tól (D. mol. Allegro Andante.) Előadják: Wodetzky József ur (zongorán.) Dr. Szabó István ur (hegedűn) és Niedermayer János ur (gordonkán.) 2) »Dalok« Schubert-től és Mendelssohn-tól. Enekl: Kaffkáné Benkó Olga báróné, zongorán kíséri: Preusz Adolf ur. 3) »Concert« Gólttermantól gordonkán zongorakísérettel előadja Niedermayer János ur. 4) »Juhászlegény« népdal átírat dr. Szabó István-tól, hegedűn, zongorakísérettel előadja dr. Szabó István ur. 5) »Serenade« Gounod-tól. Enekl: Kaffkáné Benkó Olga báróné, zongorán kíséri: Preusz Adolf ur. 6) »Zongora Trio« (F-dur. Allegro. Scherzo. Finale) Volkmann-tól. Előadják: Wodetzky József ur, dr. Szabó István ur és Niedermayer János ur. Valóban irigylésre méltó az, ha ilyen műsort helyi erőkkkel össze lehet állítani. De igen fényes bizonyítást tesz a város általános — különösen pedig zenei intelligenciájára nézve is, ha az ilyen magas nivón álló programot a közönség megérti és élvezni tudja. Bárcsak nálunk is így volna! Mi kaposváriak okulhatnánk e fényes példán.

— **Megkerült** süket-néma leány. Mint lapunk múlt számában megírtuk, Szigetvárról Salamon Ilka nevű süket-néma leány eltűnt. Most azonban arról értesítenek bennünket, hogy a leány édes anyját látogatta meg Pécsen a pár napi távollét után viasza is tért Szigetvárra.

— **Esküdték** kiválogatása. A kaposvári kir. törvényszék múlt pénteken ült össze a törvényszéki elnök elnöklése alatt azon bizottság, mely az esküdtképes polgárok közül kiválogatta azokat, kik az 1901. évben esküdtszolgálatra kisorsolhatók lesznek. A bizottságban az összes főszolgabírák és a polgármester részt vettek.

— **Körözés.** Paulicsek János barakos volt Bőszénfal. Bódéjában a szigetvár-kaposvári vasútnál azon környéken dolgozó munkások szokták bevásárolni holmijukat. Paulicsek János — mint a fele világi — nagyon jól tudta, hogy mindenki meg van arról győződve, hogy »borban az igazság« s nem hitte, hogy legyenek olyan kételkedők is a világon, a kik ez állítás valóságáról imitt-amott meggyőződést is óhajtanak szerezni. Ezért — igen elmésen — elha-

T Á R G Z A.

Távolból.

Messze túl a Duna mentén,
Napjaimat itt élem én, —
Egyedül.

Kandallómban lobog a tűz;
Szemeimbe könnyeket űz —
A bánat.

Emlékemben elmerülve,
— Lelkem ezer képpel tele —
Merengek.

Fiatal szív, ifjú lélek,
Hová ragadt el a végzet
Tégedet?

Távol attól a ki szeret,
Csak kioldás itt az élet
Énnekem.

Kint gyötrelmet mind kiállnám,
Csak ajkakra forraszthatnám
Csókomat.

Cetrip-cetrip.

Az okosabb.

Jolán nem volt szép. Aránytalanul nagy szemében fel-fel villogott néha valami rejtélyes, bűvös, magnetikus vágy, de rendszeren nyugodtan közönyösen nézett a világba és az arca olyan közönyösnek igénytelennek látszott.

Végtelek lusta volt, nem igen dolgozott, ábrándozott mint a lányok szoktak és neheztelt, ha csak egy igennel vagy nemmel kellett válaszolnia.

De ez a közöny ez az abszolút gondolkodás és érzés nélküli nyugalom csak addig tartott, míg egy férfi nem jött közelébe.

Olyankor egészen átalakult.

Minden tagjából sugárzott valami névtelen vágyakozás, valami gyöttrődés nélküli végtelek epedés. Olyan szűksége volt neki a férfiak jelenlétére, mint némely virágnak a napfényre.

Akkor élt, érzett és amint úgy áradt belőle az a deleges vágy, szinte virágzott, illatozott.

Azok a férfiak akik, azt mondták rá fitymálva, hogy közönséges, kifejezés nélküli arca van, hogy nincsenek érzései, nagyon megbánták azt az elhamarkodott véleményt, ha egyedül voltak vele. Nem lehetett ellentállni annak a leánynak...

Olyan volt mint egy illatos virág amely elkábit, elbódít érfengésbe ejt...

Melegh Zoltán ott ült mellette egy estén, átkozva a szokást és illemet, amelyek megkövetelik, hogy ezt a szépséget és szellem nélkül való leányt mulatassa. Lassan vonatva beszélgettek és a leány képes nyugalommal hátra dőlve csak néha-néha mondott egy szót. A másik próbálgatott még beszélgetni egy ideig aztán ő is elhallgatott és bámulta azt a leányt, aki olyan bájos, olyan csábító volt abban a pillanatban a mikor minden porczikája élt reszketett a nőnek, vágyakozástól a férfi után akinek az egész lénye azt látszott mondan: »Csupa szerelem vagyok, szeress engem!«

Melegh Zoltán szeme előtt elhalványult minden és a felgyúlt vére tombolva lüktetett homlokán...

Érezte azt az irtózatot csábító erőt, amely abból a képes nyugalommal hátradőlő leánynál sugárzik és nem tudott ellentállni. Megragadta a leány lecsüngő kezét és csókolta hosszasan kéjesen. Jolán a szempillái alól nézett rá, kimondhatatlan szerelmes tekintettel és bár nem szólt semmit Melegh Zoltán érezte, hogy mit mond az a forró, észbontó, érzéki pillantás: — Tied vagyok! Akarsz? ... A leány felemelte a két karját és Melegh Zoltán reszketve az izgalomtól átakarta karolni azt a csábító teremtet, amikor Zoltán anyja belépett. A helyzet eleget mondott és Melegh Zoltán

látozta, hogy olyan bort fog ő árulni, a melyben valamivel kevesebb igazság, de annál több olyan keverék lesz, ami különben igen jámbor szer, de borba vegyítve abból kiúzi az u. n. igazságot és az így készített italt, a »hamis« diszító jelzővel ruhazza fel. Erre azután rájöttek és Pauli- ceket feljelentették. Ő azonban neszt vette a dolognak, és élelmessége most sem hagyta el. Az okosabb engedő gondolta magában és szépen ellebegett csendben, észrevétlenül, mint kajitból a madára — mondja a költő. — Most pedig a kaposvári főszolgabíróság körzseteli.

— **Halkereskedés** fog nyilni a közel jövőben Kaposvárott, hol állandóan fognak halatoni süllőt és fogast árúsítani. Az életre való eszme Rozenberg volt halászmestertől ered, ki szerződést e célból a Balatoni bérő részvénytársasággal — értesülésünk szerint már meg is kötötte. Bizony ideje is van már, hogy Somogy megye székvárosa is élvezhesse valahára a világhírű balatoni halakat, melyeket eddig nagyjából a fővárosba és Bécsbe s innét külföldre exportáltak. Megemlíti itt azt is hogy a balatoni halakat más úton is értékesíteni fogja a részvénytársaság. A süllők szálkáját kiszedve, pácolják, hogy eltartható legyen s már küldték is azt belőle a kereskedőknek mutatványt; az apróbb halakat pedig részint szárítva, részint francia olajba téve fogják forgalomba hozni.

— **Orvosok** és gyógyszerészek: Az üresedésben volt miki körorvosi állásra megválasztott Dr. Klein Gyula, Nemes-Vidón lételepedett Dr. Burkovics Kálmán és Kaposvárott Dr. Kónyi Lajos fogorvos, mindketten mint gyakorló orvos. A marczai-i real jogu gyógyszerértár Kőrös Viktor eladta Rekvényi Attila okleveles gyógyszerésznek. Salamon Gyula a szigetvári real jogu gyógyszerértár tulajdonosa elhalálozván, a gyógyszerértár kezelését fia Salamon Jenő vette át. A bérbeadva volt karádi gyógyszerértár tulajdonosa Mentler Károly és a boglári szintén tulajdonosa Erdős Jenő saját kezelésükbe vették vissza. Dr. Klein Gyula miki körorvosnak kézi gyógyszerértár tartása engedélyeztetett.

— **A kaposvári jótékony nőegylet** városunk szegényei részére ez idén is karácsonyfát kíván állítani. Midőn ezt városunk és vidéke mélyen tisztelt közönségének jelenteném, egytálla melegen kérem, hogy egyesületünket e humanus szándékában kegyes adományokkal támogatni sziveskedjék. Mivel az adományok méltányos beosztása időt igényel, legyen szabad ezeknek czímekre való megküldését lehe-

tőleg december 15-ére kérnem. Tisztelettel dr. Polányi Lajosné elnök.

Budapesti levél.

A közeledő karácsonyi ünnepek ismét alkalmul szolgálnak, hogy a vidéki közönség figyelmét egyes oly szükségletre hívjuk fel, melyeket csak a fővárosban lehet legjobban feltölteni. Első helyen Kertész Tódor műiparosi Raktárát (Kristóf-tér, gr. Teleki-palota), mely legújabbban a magy. kir. kereskedelmi muzeum magyar czikkeinek, magyar majolikák, torontáli, kalotaszegi stb. himzések, varottasok, szőnyegek stb. eladásával lett megbízva, karácsony estére alkalmas játékszerrel és a karácsonyfordisítésekkel ajánljuk, melyek 250, 5 és 10 frtos összeállításban, egy dobozban a leg-gazdagabb választékot tartalmazza. A társasjátékok és játékasztalok kellei, roulett-játék, sakk, domino stb.; a társasjátékok könyve, leírás és utasítás 100 nál több társasjátékhoz, kívánatra 25 krért bérmentesen megküldetik. Legújabb megjelent a »Lawn-tennis« társasjáték 1 frt. »Football« társasjáték 2 frt. »Salta« társasjáték 2 frt. Lotto- és egyéb játékok; nyeremény-tárgyak összeállítás 5, 10—20 frt. Fröbel oktató mu'attató játéka, a leggazdagabb választékokkal. Játékszerke kis gyermekeknek. A sport- és tornacikk. Részletes képes árjegyzéket az annyira kedvelt valódi olasz, veronai vivó szerekről a Magyar Athletikai szövetség által hitelesített sport cikkekről, ingyen és bérmentve küld. Vadászfegyverek és a vadászat egyéb kellei. Lovagló-ezkek. Finom bórárak. Bronz és porcellán díszműárak. Iróasztal-kellek. A varróasztal kellei Háztartási cikke. Toilett-cikk. Kedélyderítő, meglepő tréfás tárgyak. Könnyen előadható hüvészmesterség; mind a leggazdagabb választékban van raktáron és van bemutatva Kertész Tódor legújabb árjegyzékében, melyet kívánatra ingyen és bérmentesen küld.

A villamvilágítás terén általános nagy feltűnést keltett, hogy a párisi világkiállítás-on a Siemens és Halske czég mily óriási mérvű kitűntetést nyert: 12 grand prix, 10 arany érem, 12 ezüst érem és 7 bronz érem jutalmazta azon érdemeket, melyeket e világhírű czég méltán ki is érdemelt, mert létesített villamvilágítási művei mindenütt a legnagyobb elismerést vívták ki. A Siemens és Halske czég hazánk számos városában rendezett be villamvilágítást és csóatviteli telepeket, melyek kitűnő rend-

szerűknél fogva mindenütt zavartalan világítást és munkaerőt szolgáltatnak. Legújabbban ismét Szerbiában az Uzicsai szövő-gyár részvénytársaság részére rendezett be a Siemens és Halske czég villamvilágítást és erőátviteli művet, mely az ottani roppant nagy mérvű gypajutermelés előnyösebb feldolgozására szolgál. Hajtóerőül a Djetina folyó — mely a várostól egy kilométer távolságra folyik — használtatott fel. Az első terv szerint csak a szövő-gyár üzemé-nek villamos hajtása czélzott, azonban a vizerőnek teljes kihasználhatása czéljából a villamvilágítás is berendeztetett, mi a vizerőnek értékesítése által rendkívül jutányos s a modern villamtechnika egyik leg-szebb eredménye.

A Berndorff fémmárgyár díszesen kiállított képes árjegyzéket adott ki alpacca-asztali-készletek, evőeszközök, tea-készle-tek és nickel főző-edényekről, melyet kívánatra díjmentesen megküld a czég Buda-pesti raktára (Váci-utca 4. a Kristóf-tér sarkán). Különösen ajánljuk t. olvasóink figyelmébe a Krupp Artur Berndorff fémmárgyárának tiszta nickel főző-edényeit egy egészségi, mint gazdasági szempontból, mert azok nem oxydálódnak, tehát betegséget nem okozhat. Tudvalevőleg a rézedény, mely belől cizneve van, a foly-tonos használatban a cizezés többé ke-vésbbé az ételbe olvad, mely után a már sok esetben előfordult rézmérég (Grünspan) képződik s az ily edényekben főzött ételek élvezete után egész család életével áldoz-hat. Eppen így történik ez az email vagy nickellezett edényeknél, melyek közül az előbbi lepatog, az utóbbi lekopik és roz-szódodik. Ezért igen ajánlatos a nickel főző-edények használása.

— **Durátor** által a cipőtalp egyszerű bekenéssel ötször oly tartós és vízáthatlan lesz. E kiváló hazai készítmény nagyon sok takarékos embernek szerez örömet és bizo-nyára kevés családnál fog hiányozni nem-sokára. Ára 1 és 2 korona. postán 1 kor. 20 fillér beküldése után bérmentve küldi a Durátor-gyár, Budapest, Lipót-körút 3. Kapható azonban mindenütt.

Szerkesztői üzenetek.

R. Közölni fogjuk.

Előfizető. Válogatni fogunk belőlük.

Saturnus. Versét közzé akartuk tenni, de a szedő munkája közben — kényszerítve lévén azt elolvasni — tengeri betegséget kapott. Így tehát jó szándékunk meghiu-sult. Apropos! Egy jó tanácsot szolgálnak. Van Önnek valamire való amerikai nagy-bácsija? Ha van, küldjön neki néhány ilyen verset és Ön igen rövid idő alatt örökölni fog.

N-d G. Ön lapunkban akar felszó-lalni az izraelita hitközségnek Önnek köve-tett eljárásával szemben? Sajnos, ezt nem engedhetjük meg. Ha Önnek e tekintetben valami fáj, akkor vegyen be néhány (bál)-doverport és fájdalmait enyhíteni fognak. Kaphatja az »örök igazsághoz« címzett gyógyszerértáron. De azt mondhatjuk, hogy kár a dologon annyit (bál)-bosszankodni.

Szenásy, Hoffmann és Társa

párisi és lyoni selyemgyári raktára Budapest IV. Bécsi-utca 4. Raktárunkban található a legszebb és legnagyobb választék divatos selyemkelmék, csipkék és szalagok, valamint gyöngytüldiszek pontlatoz-ruhák és pontlice-kelmékből. Ezeket, fehér és színes selyem-kelmék 85 krtól 14 frt. Foulard- Pongis és Satin-Liberty- selymek 65 krtól kezdve. Angol mosóselyem 80 cm. szélességben 125 krtól kezdve. Mintákkal kívánatra készsággal szolgálunk.

még reszkedve az izgalomtól megkérte a Jolán kezét.

Meleg Zoltán másnap kezdte belátni, hogy milyen bolondot tett.

Tudta egész határozottsággal hogy abból a házasságból nem lesz semmi. Egészen tisztán állott előtte, hogy akár milyen kellemetlenségek árán is, de ezt az eljegy-zést fel kell bontani, mert ő a fizetéséből, egymaga is alig élhet meg. Jolánnak pedig nincs hozománya. Bosszankodott magára azért a gyöngeségért, de mégis élvezettel gondolt vissza arra a néhány percre.

Micsoda leány az! Összerázkódott a kéjtől a mikor eszébe jutott az a helyzet amint ott hátra dőlve a székeben reá né-zett. Olyan melegség futotta át és úgy érezte újra azt a mámort, hogy kész lett volna mindent elkövetni azért a lányért.

De forró vére lassan lecsendesült és nyugodtan elgondolta milyen jelenetekbe fog kerülni a mig szakíthat. Lassan lépkedett és előre meggondolta minden szavát, hogy kiméletlen, gunyos lehessen, hogy ennek a bolondságnak örökre véget vehessen. És mégis néha meg-megdobbant a szíve. Lemondani arról az isteni szép leányról. Milyen lehet a csókja, az ölelése!

És a képzelete egyre csábítóbb képeket varázsolt a szeme elé. Végig simogatta a homlokát és nagyon nehezen sikerült el-üznie azokat a fel-fel támadó csábító képeket.

Valami érzélgős, melancholikus han-gulat vett rajta erőt.

Tudta, hogy le kell mondania, de nagyon, nagyon nehezeire esett és nem volt benne biztos, hogy az utolsó perczben nem választja e azt a buja teremést.

Végre oda ért és nagy meglepetéssel hallotta, hogy Jolán valakivel, (hogy kivel az mindég Jolánnak — férfi volt —) egy épen olyan idylt csinált mint ővele és... eltűnt, megszökött. Meleg Zoltán eltűnődve állt meg és végtelen irigység támadt a lel-kében.

És ezt mondta magában mély meg-győződéssel.

— Ah mennyivel okosabb volt az, mint én.

— **Bíró Lajos**



Speciálizet
SÉRV-
KÖTŐKÉBEN.

A keleti-féle
cs. és kir. szab.
sérvkötő a legto-
kább és leg-
kényelmesebb öm-
nemben, nem es-
szik, nem gyako-
ri kellemetlen
nyomást és elta-
volítja az eddigi
sérvkötők hátrá-
nyait.

Árak:
egyszemű 8 forint
kétoldali 12 forint

Gyűjtemény (alapított 1878.) kész-
letek szállítását: műszerek, járó- és
nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle
rendszer), orthopédiai fűzők, haskötők,
görcsösharigány és mindenféle gummárak
árak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrét-
esen közöl:

KALAI J. orvos sebészeti
mű- és kötő-szer gyáros

**BUDAPEST, IV. Koronaherceg-
utca 17.**

Nagy képes árjegyzék ingyen és bórmentve.
9-16

Üzlet megnyitási hirdetés.

A nagyérdemű közönség becses tudomására
hozom, hogy a Balaton-Halászlát-Részvénytár-
saság a balatoni halnak kizárólagos elárúsításá-
val Kaposvár és vidéke részére engemet bizott
meg azon ezélből, hogy a nagyérdemű közönség
könnyebben és olcsóbban juthasson friss halhoz.

Igérem, hogy üzletemben állandóan friss és
egészséges halat fogok tartani és ugyanazon
árért fogom adni tisztelt vevőimnek kaposvári
üzlethelyiségemben, mint a Balaton-Halászlát-Rész-
vénytársaság a siófoki vagy fonyódi telepen
egyes vevőinek. (Szabott ár, alku ki van zárva.)

Nagyobb fogas halakkal csakis előzetes meg-
rendelés folytán szolgálhatok.

Üzletemet **f. hó 11-én** (Kaposvár) Kossuth-tér
10. sz. Weisz-féle házban nyitom meg.

A halfogyasztó közönség becses pártfogá-
sát kérve

tisztelettel

Rosenberger M. János.

Nagy karácsonyi és ujévi selyemáru-eladás

SZENÁSY HOFFMANN és TÁRSA

lyoni és párisi selyemkelme-különlegességek áruházában

BUDAPEST, IV. kerület, Bècsi-utca 4. szám.

Kezdődik november 15-én és tart december végéig.

A többek között a következők árak kerülnek cladásra, u. m.:

Liberti merveilleux, tiszta selyem, több mint 150 szin-
árnyalat, méterje 78 kr.
Mosbársosok, méterje 75 kr. és feljebb
Lyoni foulard japon és chinali selyem, méter, 58 kr. és feljebb

Mosóselyem, valódi mosható, 80 cm. széles, méter, 90 kr. és feljebb
Taffetas, csikos és koczkás, garant, tiszta selyem m. 88
Fekete mintásott selyem, garant, tiszta selyem, m 85 kr. és feljebb.

Szives figyelmükre ajánljuk maradek-csatlányunkat hol bluzok, egész toltettek és juponokra alkalmas maradekok rendkívül olcsó áron kap-
hatók. — A fenti szabott árak november 15-től december végéig érvényesek — Czegünknel a tulbecselés teljesen ki van zárva, mivel az
árak minden egyes cikkben számokban látható.

Vidékre mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk.



Gummi

halhólyag
elsőrangú orvosi
tekintélyek sze-
rint a legmegbíz-
hatóbb és feltét-
lenül ártalmatlan
óvsze urak és
hölgyek számára.
Megrendeléseket
pontosan és disze-
ten eszközöl!

KELETI J.
cs. és kir. szab. or-
vos sebészeti mű és
kötőszersz. gyáros
Budapest, 4.
Koronaherceg-u. 17.
Alapított 1878.

Árak tucatonként eredeti párisi csomago-
lásban.

Gummi és halhólyag elsőrendű
gyártmány 1.— 8.— frtig
Capottes amariens (rövid) 2.— 5.—
Suspensorium 0.60 3.—
Párisi női szivacska (Safety-
Sponges) 2.— 6.—
Irrigátor teljesen felszerelve 1.80 5.—
Eredeti pessarium oclusivum
(Peliporus) Mezinga tanár
szerint! 1.80 2.50
»Dianaöv« szab. havibaj
elleni köt. 3.50 5.—
minden hölgynek nélkülözhetetlen.)
»Arjegyzék ingyen és bérmentve.

Hespe és Tsa gépgyára,
Ottensen — Hamburgban.



Mindenemű legújabb és
legjobb szerkezetűnek bi-
zonyított különlegességei

**famegmunkáló-
gépek**

gyártási telepe. Készít
keretfűrészeket, visszi-
tes keretfűrészeket, rönkszalagfűrészeket,
kelelő-, eresztő-, hornyoló- és árkoló-
gyalugépeket 1, 2, 3, 4 és 5 késtengely-
vel, marót- és furó-gépeket stb. Teljes
berendezések parke gyárak, waggongyá-
rak, acsműhelyek, esztergályosok, kocsi-
gyárak stb. részére. A kisipar részére
mindennemű gépek kéz- és lábüzemre.

Legnagyobb különlegesség hordó- és
kádgepekben.

csomagoló-hordók, bor-, sör- stb. hordók
gyártására; nemkülönb a legkülönfé-
lébb, legújabb segédgépek.

Prospektusokkal, ajánlatokkal, valamint
mindenfélétől világosítással vezérképvi-
selőnk.

BRUCK KÁROLY, Budapest, VI., Teréz-körút 25.

Nagy karácsonyi kiállítás

Politzer Samu

koronás áruházában

KAPOSVÁROTT, Fő-utca 15. sz. a megyeház átellenében.

Kaphatók:

Ezer és ezer féle **játékszerek.**
Névnapi és emléktárgyak.
Nász ajándékok igen olcsó árban.
Phonográfhok és hengerek
gyári áron.

**Ragyogó karácsonyfa
diszek.**

Tombola és jux tárgyak.

Postai megrendelések azonnal elintéztetnek.



Csak ezzel a tör-
vényss. bej. védő-
jeggyel valódi.
LONDON,
Chief Office S.W.
48 Brixton Road.
Főraktárak:
Burmah,
Angol India.
Agen. Zagráb.
Algier.
Amsterdam,
H. Sanders,
Rokin 8.
Basel,
Szt. János gyógy-
tár, W. Krata.
Belgrad,
Nikola A. Delini,
gyógytár Mihály
fejedelemhez.
Központi raktár
Szerbia részére.

Berlin, C.
Bologna,
Bruxelles,
Pharmacie Ch.
Delacroix & Co.
Budapest,
Török J.
Dr. Egger L. és J.
Gairo.

Cila A. Rh.,
Noris.
Debreceen.
Eich, Luxemburg.
Schmidt P.,
gyógytár.

THIERRY A.
mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)

az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak
akkor valódi, ha az oldalt látható **xöld**, a törvény-
széknél bejegyzett „apáca“-védőjeggyel van ellátva.
Földmulhatatlan szer minden **mell-, tüdő-, máj-,
gyomorbetegség ellen stb. különleg is ki-
tűnően hat és sebet gyógyít.**

Egy próbafüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér.
Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcse
(osodakenőcsek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyítóhatású. Operá-
ciókat a legtöbb esetben fölőssé teszi. E kenőcs-
osel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott on-
oszt, utabban pedig egy 29 éves rákserűt bajt gyó-
gyított meg. Antiszeptikus és gyógyítóhatású min-
denféle seb gyógyításánál.

Próbafüveg bérmentesen 1 kor. 30 fill. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg.

Óvakodjanak utáztatoktól és kerüljék az értéke-
len, nygynevezett házi kenőcsöket s más efféléket.

Cím: A. Thierry, gyógyszerár és gyár a Védőangyalhoz,
Pregrada. Pragerhoi felé, a Déli vasut mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat
használatra készen a házban tartani. Az összes mű-
velt államokban bejegyzett védőjegyeimnek utáztatát
a törvény üldözi.

Iszigeo,
Bordogne, Kopan-
haga,
fabriken Isarna.
Mikáné,
A. Bertoloni.
Halmé, Bordogne,
Apot Lejonet.
Nantes,
Pharmacie
O. Fredet,
Nápoly. Polonne.
Páris,
Pharmacie
francoise, 1 & 2,
Place de la Repu-
blique, Phar-
macie Daprey, M.
Rue des Francs
Boulevards.

Praga,
Róma,
Coron. Agnelli
del Poliklinico.
Ruscha,
Pharmacie
F. Gessner.
Sanktjov.
Szeged.
Temesvár.
Trisest. Valente.
Vizna. Zürich.



Csak ezzel a tör-
vényss. bejegy-
zett védőjeggyel
valódi.

Hirdetéseket, reklámokat legelőször
közöltet az
összes bel- és külföldi lapokban az
Tulajdonos: LEOPOLD GYULA szerkesztő.

ÁLTALÁNOS TUDOSÍTÓ

birdelesi osztálya (Budapest, VII. Erzsébet-körút 31.)

Szakszertűn, pontosan és teljességgel
csak közölte az összes megbízások.
Költségvetések ingyen.